
2016회계연도 비등록금회계 1차 추가경정 자금예산서

대   구  공  업  대  학  교



1. 2016회계연도 비등록금회계 1차 추가경정 자금예산 수입, 지출 각 7,457,580,000원으로 한다.

2. 수입, 지출 내역

구분 계정과목
2016회계연도

1차 추경
2016회계연도

본예산
증감 비율 계정과목

2016회계연도
1차 추경

2016회계연도
본예산

증감 비율

등록금수입 455,300         423,300         32,000 6.1 보수 288,268         288,268         0 3.9

전입및기부금수입 4,442,805       4,208,397       234,408 59.6 관리운영비 918,282         872,397         45,885 12.3

교육부대수입 665,359         665,359         0 8.9 연구학생경비 4,349,435       4,086,392       263,043 58.3

교육외수입 258,000         258,000         0 3.5 교육외비용 42,454           19,000           23,454 0.6

전출금 -                  -                  0 0.0

예비비 115,000         60,000           55,000 1.5

운영수입계 5,821,464      5,555,056      266,408 78.1 운영지출 계 5,713,439      5,326,057      387,382 76.6

투자와기타자산수입 410,003         350,004         59,999 17.1 투자와기타자산지출 220,003         220,003         0 3.0

고정자산매각수입 5                  5                  0 0.0 고정자산매입지출 299,005         359,005         -60,000 4.0

고정부채 1                  1                  0 0.0 고정부채상환 1                  1                  0 0.0

전기이월자금 1,226,107       1,128,000       98,107 16.4 미사용차기이월자금 1,225,132       1,128,000       97,132 16.4

자산부채 수입 계 1,636,116      1,478,010      158,106 21.9 자본부채 지출 계 1,744,141       1,707,009       37,132 23.4

합    계 7,457,580      7,033,066      424,514 100.0 합    계 7,457,580      7,033,066      424,514 100.0

비등록금회계 1차 추가경정 자금예산 총칙

(단위 : 천원)

세

입
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수 입 의  부



1.수입

관 항 목

5100(등록금수입)

5120(수강료수입)

5121 1.평생교육원 수강료

(단기수강료)        455,300        423,300         32,000  - 일반과정 증액 계상 12,620,000       원

 - 학점은행제 증액 게상 1,450,000        원

 - 골프과정 증액 계상 17,930,000       원

합        계 : 32,000,000       원

5200(전입및기부수입)

5210(전입금수입)

5211(경상비

전입금)              1              1              -

5212(법정부담

전입금)        110,000        110,000              -

5218(등록금회계

전입금)              1              1              -

합        계 : -                원

5220(기부금수입)

5221

(일반기부금)              1              1              -

비등록금회계 1차 추가경정 자금예산서
(2016.3.1 ∼ 2017. 2. 28)

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

455,300       423,300               32,000

       455,300        423,300         32,000

     4,442,805      4,208,397        234,408

       110,002        110,002              -

        62,903         58,803          4,100
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

5222 1.개인지정기부금

(지정기부금)         62,901         58,801          4,100  - 대학발전기부금 증액 계상 4,100,000        원

합        계 : 4,100,000        원

5223

(연구기부금)              1              1              -

5230(국고보조수입)

5231(교육부) 1.국가장학2유형 계상 229,573,000      원

     4,032,049      3,802,476        229,573

합        계 : 229,573,000      원

5232 1.학점은행제 국가유공자녀 지원금 계상 735,000          원

(기타국고지원)        192,850        192,115            735

합        계 : 735,000          원

5233(지방자치

단체)              1              1              -

5240(산학협력단및

학교기업전입금)

5241(산학협력단

전입금)         45,000         45,000              -

합        계 : -                원

5300(교육부대수입)

5310(입시수수료수입)

5311

(입학원서대)              1              1              -

     4,224,900      3,994,592        230,308

        45,000         45,000              -

       665,359        665,359  

             2              2              -
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

5312

(수험료)              1              1              -

5320(증명사용료수입)

5321

(증명료)          4,500          4,500              -

합        계 : -                원

5322(대여료

및사용료)        660,856        660,856              -

합        계 : -                원

5330(기타교육부대수입)

5332

(실습수입)              1              1              -

5400(교육외수입)

5410

(예금이자수입)

5411

(예금이자)        248,000        248,000              -

5420(기타교육외수입)

5421

(잡수입)         10,000         10,000              -

합        계 : -                원

1200(투자와기타자산수입)

       665,356        665,356  

             1              1              -

       258,000        258,000              -

       248,000        248,000              -

        10,000         10,000              -

       410,003        350,004         59,999
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

1220(투자자산수입)

1221(투자유가

증권매각대)              -              -              -

1240(기타자산수입)

1241(전신전화

보증금회수)              -              -              -

1242(임차 1.임차보증금 반환금 수입 계상 59,999,000       원

보증금회수)         60,000              1         59,999

합        계 : 59,999,000       원

1250(원금보존기금

인출수입)

1253(원금보존

건축기금인출)              1              1              -

1256(원금보존

기타기금인출)              1              1              -

1260(임의기금

인출수입)

1263(임의

건축기금인출)        350,000        350,000              -

1266(임의

기타기금인출)              1              1              -

       410,003        350,004         59,999

             -              -              -

        60,000              1         59,999

             2              2  

       350,001        350,001  
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

1300(고정자산매각수입)

1310(유형고정자산매각수입)

1314(기계기구

매각대)              1              1              -

1315(집기비품

매각대)              1              1              -

1316(차량운반

구매각대)              1              1              -

1317

(도서매각대)              1              1              -

1318

(유물매각대)              1              1              -

2200(고정부채입금)

2220(기타고정부채)

2221(임대

보증금수입)              1 1                          -

합        계 : -                원

     1,226,107 1,128,000             98,107 1.미사용 전기이월자금 증액계상 98,107,000       원

7,457,580     7,033,066            424,514

             -

             5              5              -

1             1                          -

미사용전기이월자금

자금수입 총계

             5              5              -

1             1             

2016회계연도 1차 추가경정 예산서[대구공업대학교] 51 비등록금회계 자금예산서[수입]



지 출 의  부



2.지출

관 항 목

4100

(보  수)

4110

(교원보수)

4113

(교원각종수당)         23,320         23,320            -

4114

(교원법정        110,000        110,000            -

부담금)

4115

(시간강의료)        148,947        148,947            -

4120

(직원보수)

4125

(임시직인건비)          6,000          6,000            -

4126

(노  임)              -              -            -

4127

(직원퇴직금)              1              1            -

4200

(관리운영비)

4210

(시설관리비)

4211 1.냉난방 시설비

비등록금회계 1차 추가경정 자금예산서
(2016.3.1 ∼ 2017.2.28)

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

288,268       288,268       -             

282,267       282,267       -             

6,001         6,001         -             

       918,282        872,397         45,885

       291,602        264,950         26,652
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

(건축물관리비)         45,000         25,000       20,000  - 학산원 지열 펜코일 교체공사비 계상 10,000,000        원

2.기타건축물 관리비

 - 기타 건축물 관리비 증액 계상 10,000,000        원

합      계: 20,000,000        원

4212 1.교육용기계기구 수리비

(장비관리비)         16,388         14,288        2,100  - 부속기관 교육용기계기구 수리비 증액 게상 1,500,000         원

2.사무용기계기구 수리비

 - 부속기관 사무용기계기구 수리비 증액 계상 600,000           원

합      계: 2,100,000         원

4213

(조경관리비)              1              1            -

4214 1. 박물관 관리비 증액 계상 2,000,000         원

(박물관관리비)          3,000          1,000        2,000

합      계: 2,000,000         원

4215

(시설용역비)        210,480        210,480            -

합      계: -                 원

4216

(보 험 료)              1              1            -

4217 1. 기타 리스임차료

(리스임차료)         10,232          7,680        2,552  - 부속기관 복합기 리스임차료 계상 2,552,000         원

합      계: 2,552,000         원

4219

(기타시설          6,500          6,500            -

 관리비)

4220

(일반관리비)
       102,075         82,842         19,233
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

4221

(여비교통비)          1,000          1,000            -

4222

(차량유지비)              1              1            -

4223 1.부속기관 전산용품비 감액 계상 500,000-           원

(소모품비)          9,500         10,000 -        500

합      계: 500,000-           원

4224 1.부속기관 사무용 인쇄비 증액 계상 1,000,000         원

(인쇄출판비)          2,800          1,800        1,000

합      계: 1,000,000         원

4225 1.도시가스 사용료 증액 계상 16,733,000        원

(난방비)         67,233         50,500       16,733

합      계: 16,733,000        원

4226

(전기수도료)              1              1            -

4227

(통신비)          7,540          7,540            -

합      계: -                 원

4228

(각종세금          3,700          3,700            -

 공과금) 합      계: -                 원

4229 1.평생교육원 기타 지급수수료 증액 계상 2,000,000         원

(지급수수료)         10,300          8,300        2,000

합      계: 2,000,000         원

4230

(운영비)

4231

(복리후생비)          2,350          2,350            -

       524,605        524,605              -
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

4232

(교육훈련비)          7,000          7,000            -

합      계: -                 원

4233

(일반용역비)         28,775         28,775            -

합      계: -                 원

4234

(업무추진비)              1              1            -

4235

(홍보비)        426,178        426,178            -

합      계: -                 원

4236

(회의비)            300            300            -

4237

(행사비)              1              1            -

4239

(기타운영비)         60,000         60,000            -

4300(연구·

학생경비)

4320

(학생경비)

4321 1.국가장학2유형 증액 계상 229,573,000       원

(교외장학금)      4,286,699      4,056,391      230,308 2.국가유공자녀장학(평생교육원) 계상 735,000           원

합      계: 230,308,000       원

4322 1.평생교육원 교육비 감면

(교내장학금)         32,735              -       32,735  - 일반과정 교육비 감면 계상 12,620,000        원

 - 학점은행제 교육비 감면 계상 2,185,000         원

     4,349,435      4,086,392        263,043

     4,340,434      4,077,391        263,043
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

 - 골프과정 교육비 감면 계상 17,930,000        원

합      계: 32,735,000        원

4323

(실험실습비)          2,900          2,900            -

합      계: -                 원

4325

(학생지원비)          7,600          7,600            -

합      계: -                 원

4329

(기타학생경비)         10,500         10,500            -

4330

(입시관리비)

4331

(입시수당)              1              1            -

4332

(입시경비)          9,000          9,000            -

4400

(교육외비용)

4220(기타

교육외비용)

4421 1.2015학년도 국가근로장학 잔액 반환금 계상 23,454,000        원

(잡손실)         42,454         19,000       23,454

합      계: 23,454,000        원

4500

(전출금)

4510

(전출금)

4515(특별회계

전출금)              -              -            -   폐지과목

         9,001          9,001              -

        42,454         19,000         23,454

        42,454         19,000         23,454

             -              -              -

             -              -              -
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

4600

(예비비)

4610

(예비비)

4611 1.예비비 증액 계상 55,000,000        원

(예비비)        115,000         60,000       55,000

합      계: 55,000,000        원

1200(투자와기

타자산지출)

1220(투자자산

지출)

1221(투자유가

증권매입대)              -              -            -   폐지과목

1240(기타자산

지출)

1241(전신전화

보증금지출)              -              -            -   폐지과목

1242(임차

보증금지출)              1              1            -

1250(원금보존

기금적립)

1253(원금보존

건축기금적립)              1              1            -

1256(원금보존

기타기금적립)              1              1            -

1260(임의기금

       115,000         60,000         55,000

       115,000         60,000         55,000

       220,003        220,003              -

             -              -              -

             1              1              -

             2              2              -

       220,000        220,000              -

2016회계연도 1차 추가경정 예산서[대구공업대학교] 59 비등록금회계 자금예산서[지출]



2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

적립)

1263(임의건축

기금적립)        178,000        178,000            -

합      계: -                 원

1266(임의기타

기금적립)         42,000         42,000            -

합      계: -                 원

1300(고정자

산매입지출)

1310(유형고정

자산매입지출)

1311

(토지매입비)              1              1            -

1312

(건물매입비)              1              1            -

1313

(구축물매입비)              1              1            -

1314(기계기구

매입비)          5,000          5,000            -

합      계: -                 원

1315(집기비품

매입비)          4,000          4,000            -

합      계: -                 원

1316(차량운반

구매입비)              1              1            -

1317

(도서구입비)              1              1            -

       220,000        220,000              -

       299,005        359,005 -       60,000

       299,005        359,005 -       60,000
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2016회계연도
1차 추경

 2016회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

1319 1.박물관 다목적홀 구축공사비 감액 계상 230,000,000-       원

(건설가계정)        290,000        350,000 -     60,000 3.주차장 구축 공사비 계상 40,000,000        원

4.2호관 옥상 태양광발전설비 공사비 계상 130,000,000       원

합      계: 60,000,000-        원

2200(고정

부채상환)

2220(기타

고정부채상환)

2221(임대

보증금환급)              1 1                        -

     1,225,132 1,128,000           97,132 1.미사용차기이월자금 증액 97,132,000        원

     7,457,580      7,033,066        424,514

-             

1             1             -             

미사용차기이월자금

자금지출 총계

1             1             
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